SỞ GD&ĐT HẬU GIANG

TRƯỜNG THPT CÁI TẮC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Số: 45/KH-THPTCT Cái Tắc, ngày 06  tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Về việc tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2023-2024

Căn cứ Công văn số 667/ SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 04 tháng 5 năm 2023

của Giám đốc sở GD&ĐT Hậu Giang về việc hướng dẫn tổ chức tuyển sinh vào các

lớp đầu cấp năm học 2023-2024;

Trường THPT Cái Tắc xây dựng kế hoạch Tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023-

2024 như sau:

I. Tuyển sinh vào lớp 10 THPT

 1. Mục đích, yêu cầu

1.1. Mục đích

Tuyển chọn những học sinh có kiến thức, kỹ năng phù hợp với trình độ của

cấp học, bậc học trên cơ sở đảm bảo mục tiêu giáo dục toàn diện; giáo dục học sinh

thành người yêu nước, có khả năng học tập, có sức khỏe tốt để tiếp tục phân luồng

đào tạo sau trung học theo yêu cầu phát triển của đất nước.

1.2. Yêu cầu

Thực hiện tốt công tác tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023-2024

theo đúng Quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo và quy chế hoạt động của

các loại hình trường trung học, đảm bảo thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục Trung

học cơ sở trên địa bàn và tiến tới mục tiêu phổ cập giáo dục bậc Trung học phổ

thông.

Thực hiện theo các văn bản hướng dẫn của sở Giáo dục và Đào tạo Hậu Giang

về việc tuyển sinh lớp 10 năm học 2023-2024.

 2. Hình thức tuyển sinh

 Thi tuyển

3. Đối tượng, điều kiện và địa bàn tuyển sinh

a. Đối tượng và điều kiện tuyển sinh

Thực hiện theo mục 3.2 và 4.2 của Kế hoạch số 34/KH-SGDĐT ngày 17 tháng

3 năm 2023 của Sở GD&ĐT Hậu Giang.

 b.  Địa bàn tuyển sinh

- Tuyển sinh đối với học sinh trong địa bàn:

+ Học sinh thuộc các trường THCS Thị Trấn Cái Tắc thuộc Thị Trấn Cái Tắc,

Châu Thành A, Hậu Giang.

+ Học sinh Trường THCS Thạnh Hòa thuộc Xã Thạnh Hòa, Phụng Hiệp, Hậu

Giang.

 2

+ Học sinh của trường THCS Long Thạnh thuộc xã Long Thạnh, Phụng Hiệp,

Hậu Giang.

+ Học sinh Trường THCS Thường Thạnh (hộ khẩu thuộc 4 ấp: Phước Tiến,

Phước Thạnh, Thạnh Long, Thạnh Thới của xã Đông Thạnh).

- Tuyển sinh đối với học sinh ở địa bàn giáp ranh cụ thể là:

Trường THPT Cái Tắc tuyển sinh các học sinh có Hộ khẩu thường trú và tạm

trú dài hạn trên địa bàn Thị Trấn Cái Tắc, Thạnh Hòa, Thạnh Xuân, Long Thạnh,

Tân Phú Thạnh và xã Đông Thạnh.

Ghi chú: Những trường hợp ngoài địa bàn nêu trên Trường THPT Cái Tắc

chỉ nhận hồ sơ dự tuyển khi được sự cho phép của Sở GD&ĐT Hậu Giang.

4. Hồ sơ tuyển sinh vào lớp 10 THPT:

a. Đơn xin dự tuyển vào lớp 10 THPT (theo Phụ lục VI);

b. Bản chính học bạ cấp THCS;

c. Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

d. Bằng tốt nghiệp THCS (bản chính hoặc bản sao) hoặc giấy chứng nhận tốt

nghiệp tạm thời trong năm dự tuyển do các cơ sở giáo dục cấp;

e. Giấy chứng nhận thuộc đối tượng được hưởng chính sách ưu tiên do cơ

quan có thẩm quyền cấp (nếu có);

f. Thẻ căn cước công dân, hoặc Thông báo số định danh cá nhân và thông tin

trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (theo quy định tại Thông tư số 59/TT-BCA

ngày 15/5/2021 của Bộ Công an) hoặc Giấy xác nhận thông tin về cư trú (ban hành

kèm theo Thông tư số 56/TT-BCA ngày 15/5/2021 của Bộ Công an);

g. Bốn ảnh cỡ 3x4;

h. Giấy xác nhận do ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn cấp (đối với người

học đã tốt nghiệp trung học cơ sở từ những năm học trước) không trong thời gian thi

hành án phạt tù; cải tạo không giam giữ hoặc vi phạm pháp luật.

5. Đăng ký nguyện vọng tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023-2024

a) Các trường THCS hướng dẫn học sinh ghi các thông tin trên phiếu chính

xác, đầy đủ theo yêu cầu.

b) Mỗi học sinh có 03 (ba) nguyện vọng theo qui định tại mục 5 của Kế hoạch

số 34/KH-SGDĐT ngày 17 tháng 3 năm 2023 của Sở GD&ĐT Hậu Giang.

Nguyện vọng 1: Nếu có đăng ký nguyện vọng 1 thì nộp hồ sơ và dự thi tại

trường THPT Chuyên Vị Thanh.

Nguyện vọng 2: Nguyện vọng phải ghi trường THPT Cái Tắc.

Nguyện vọng 3: Học sinh lựa chọn các trường còn lại trong địa bàn.

Lưu ý: Nguyện vọng 1 có thể để trống nếu không thi vào trường chuyên,

nguyện vọng 2, nguyện vọng 3 phải ghi đầy đủ.

c) Việc xét tuyển sẽ theo thứ tự ưu tiên nguyện vọng 2, 3. Thí sinh đã trúng

tuyển nguyện vọng trước sẽ không được xét các nguyện vọng còn lại.

 3

* Lưu ý: Việc đăng ký tuyển sinh vào lớp 10 sẽ được thực hiện thông qua

cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh Hậu Giang.

6. Đăng ký tuyển thẳng vào lớp 10 THPT

Học sinh đủ điều kiện tuyển thẳng theo qui định tại mục 3.4 và 4.5.1 của Kế

hoạch số 34/KH-SGDĐT ngày 17 tháng 3 năm 2023 của Sở GD&ĐT Hậu Giang

phải làm hồ sơ xin xét tuyển thẳng, hồ sơ gồm:

- Các loại hồ sơ qui định tại mục II.2 của công văn này;

- Đơn đăng ký tuyển thẳng (theo Phụ lục VII đính kèm công văn này);

- Các minh chứng theo qui định tuyển thẳng.

7. Hướng dẫn nộp Hồ sơ tuyển sinh 10 qua cổng dịch vụ công trực tuyến

của tỉnh Hậu Giang

- Bước 1: Cơ sở giáo dục trung học có cấp học THCS, xuất dữ liệu từ phần

mềm quản lý điểm (SMAS hoặc VNEDU) của học sinh lớp 9 (sau khi đã nhập đầy

đủ điểm và xét tốt nghiệp), điều chỉnh đúng mẫu và nộp lên phần mềm tuyển sinh

10.

- Bước 2: Học sinh (cha mẹ học sinh) làm đơn đăng ký tuyển sinh 10 (theo

mẫu từ phụ lục V đến VII) nộp cho nhà trường đang học lớp 9 (đơn này để vào hồ

sơ của học sinh như qui định tại mục II.2), đăng nhập vào phần mềm tuyển sinh 10

bằng số CCCD hoặc Số định danh cá nhân để đăng ký nguyện vọng, điều chỉnh

thông tin, tải các thành phần hồ sơ (ảnh chụp hoặc scan, file pdf) theo quy định lên

phần mềm tuyển sinh.

- Bước 3: Sau khi tất cả học sinh của đơn vị đã cập nhật đầy đủ thông tin, cơ

sở giáo dục trung học có cấp học THCS thực hiện nộp hồ sơ tuyển sinh 10 về các

trường THPT trên phần mềm tuyển sinh 10.

- Bước 4: Các trường THPT tiếp nhận hồ sơ do các trường THCS nộp trên

phần mềm tuyển sinh 10 để tổ chức thi tuyển theo qui định. Đồng thời, lúc này hồ

sơ của học sinh sẽ được đồng bộ lên cổng dịch vụ công của tỉnh Hậu Giang (do bộ

phận kỹ thuật của phần mềm tuyển sinh 10 thực hiện).

- Bước 5: Thí sinh (học sinh) in phiếu hồ sơ (tải từ phần mềm tuyển sinh 10)

nộp cho trường THPT mà thí sinh đã đăng ký nguyện vọng 1 (đối với THPT Chuyên

Vị Thanh) hoặc nguyện vọng 2 (đối với các trường THPT còn lại) vào ngày làm thủ

tục dự thi.

- Bước 6: Sau khi có kết quả tuyển sinh, học sinh in giấy báo trúng tuyển (tải

từ phần mềm tuyển sinh) kèm theo hồ sơ gốc (theo qui định tại mục II.2 của công

văn này) nộp cho trường THPT mà học sinh trúng tuyển để xác nhận nhập học.

II. Lịch thi và Lịch công tác Kỳ tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2022 – 2023

 4

1. Lịch thi

Ngày Buổi Thời gian Nội dung
Ghi

chú

07/6/2023 Sáng 08 giờ 00 Họp lãnh đạo hội đồng coi thi

08/6/2023

Sáng 08 giờ 00 Họp toàn thể hội đồng coi thi

Chiều 14 giờ 30

Làm thủ tục dự thi cho thí sinh: Sinh hoạt

nội quy, phát thẻ dự thi và điều chỉnh các

sai sót (nếu có), thu phí tuyển sinh theo

quy định.

09/6/2023

Sáng

07 giờ 30

-

09 giờ 30

Thi môn Ngữ văn (môn chung): thời gian

làm bài 120 phút; phát đề: 07 giờ 25, tính

giờ làm bài: 07 giờ 30, thu bài: 09 giờ 30.

Chiều

13 giờ 30

-

15 giờ 00

Thi môn Toán (môn chung): thời gian làm

bài 90 phút; phát đề: 13 giờ 25, tính giờ

làm bài: 13 giờ 30, thu bài: 15 giờ 00.

15 giờ 45

-

16 giờ 45

Thi môn Tiếng Anh (môn chung): thời

gian làm bài 60 phút; phát đề: 15 giờ 40,

tính giờ làm bài: 15 giờ 45, thu bài: 16 giờ

45.

10/6/2023 Sáng

08 giờ 00

-

10 giờ 30

Thi môn chuyên (đối với trường chuyên):

thời gian làm bài 150 phút; phát đề: 07 giờ

55, tính giờ làm bài: 08 giờ 00, thu bài: 10

giờ 30.

2.  Điểm xét tuyển

Điểm xét tuyển (ĐXT) vào lớp 10 THPT gồm: điểm của các bài thi (ĐVăn:

Điểm bài thi Ngữ Văn, ĐToán: Điểm bài thi Toán, ĐTA: Điểm bài thi Tiếng Anh);

điểm trung bình cả năm lớp 9 (ĐTB9) và điểm ưu tiên (ĐƯT) (nếu có)theo công thức

sau:

ĐXT = ĐVăn + ĐToán+ ĐTA + ĐTB9 + ĐƯT

3. Điểm chuẩn

Căn cứ vào kết quả điểm thi và tình hình thực tế Sở Giáo dục và Đào tạo

công bố điểm chuẩn trúng tuyển vào lớp 10 các trường THPT, PTDTNT trên địa

bàn tỉnh.

4. Nguyên tắc xét tuyển

- Căn cứ vào điểm xét tuyển và điểm chuẩn: Xét điểm từ cao xuống thấp

cho đến khi đủ chỉ tiêu;

- Nếu đến chỉ tiêu cuối cùng mà có nhiều thí sinh có điểm bằng nhau thì xét

chọn thí sinh theo thứ tự ưu tiên sau: có điểm trung bình cả năm học lớp 9 cao hơn;

có điểm trung bình cả năm của môn Toán cao hơn; có điểm trung bình cả năm của

môn Ngữ văn cao hơn;

- Thí sinh xét trúng tuyển phải có điểm của mỗi môn thi lớn hơn 1,0 điểm.

 5

5. Dự kiến số lượng học sinh tốt nghiệp THCS tham gia tuyển sinh vào

lớp 10 năm học 2023-2024

TT Trường
Số HS đăng ký

(dự kiến)

Địa chỉ
(ấp/khu vực, xã phường, thị trấn, huyện, tỉnh)

Ghi

chú

1 THCS TT. Cái Tắc 400 Cái Tắc, Châu Thành A, Hậu Giang
2 THCS Long Thạnh 100 Long Thạnh, Phụng Hiệp Hậu Giang
3 THCS Thạnh Hòa 130 Thạnh Hòa, Phụng Hiệu, Hậu Giang
4 THCS Thường Thạnh 05 Đông Thạnh, Châu Thành, Hậu Giang
5 Học sinh ngoài địa

bàn.
05

Tổng cộng 640

 6. Nhu cầu tuyển sinh lớp 10 năm học 2023-2024

 Trường tuyển 10 lớp 10, với tổng số 448 học sinh, tỷ lệ 70 % học sinh trong

địa bàn (Theo công văn phê duyệt của UBND tỉnh Hậu Giang).

Tổng số GV

đứng lớp (kể cả

BGH) năm học

2023-2024

Tổng số lớp 11,

12 năm học

2023-2024

Tổng số lớp 10

năm học

 2023-2024

(dự kiến)

Tỷ lệ giáo

viên/lớp năm học

2023-2024

(dự kiến)

Ghi chú

67 20 10 2,23

 Chia ra:

 Ngoài việc học tập các môn bắt buộc (Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, Lịch sử

GDTC, GDQP, Giáo dục địa phương, hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp), học

sinh sẽ lựa chọn lớp học theo các môn học lựa chọn và chuyên đề học tập phù hợp

với năng lực bản thân) theo bảng sau:

TT Lớp Môn học lựa chọn Chuyên đề học tập Ghi chú

1 10A1 Lý, Hóa, Sinh, Tin Lý, Hóa, Sinh

2 10A2 Lý, Hóa, Sinh, Tin Lý, Hóa, Sinh

3 10A3 Lý, Hóa, Sinh, Tin Lý, Hóa, Sinh

4 10A4 Lý, Hóa, Sinh, Tin Lý, Hóa, Sinh

5 10A5 Lý, Hóa, Sinh, Tin Lý, Hóa, Sinh

6 10A6 Lý, Hóa, Sinh, Tin Lý, Hóa, Sinh

7 10A7 Lý, Hóa, Sinh, Tin Lý, Hóa, Sinh

8 10A8 Địa, GDKT&PL, Tin, Lý Địa, GDKT&PL, Lý

9 10A9 Địa, GDKT&PL, Tin, Hóa Địa, GDKT&PL, Hóa

10 10A10 Địa, GDKT&PL, Tin, Sinh Địa, GDKT&PL, Sinh

  7. Tổ chức thực hiện

- Các trường THCS triển khai Kế hoạch tuyển sinh của trường THPT Cái Tắc

đến các em học sinh của trường, hướng dẫn các em thực hiện theo Chỉ đạo của Sở

GD&ĐT Hậu Giang.

 6

 - Nhà trường xây dựng Kế hoạch tuyển sinh triển khai và thực hiện công tác

tuyển sinh theo Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo của Lãnh đạo sở GD&ĐT Hậu

Giang.

Nơi nhận:
- Các trường THCS;

- Lưu: VT.

KT.HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

                                                          Huỳnh Hữu Quân